Дело № 1-549/2024

Следственный номер 12402002118000020

УИД: 41RS0001-01-2024-005153-83

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петропавловск-Камчатский 2 июля 2024 года

Камчатский край

Петропавловск-Камчатский городской суд в составе:

председательствующего судьи Борисенко Н.Л.,

при секретаре Молотиловой Т.И.,

с участием государственного обвинителя – заместителя военного прокурора Петропавловск-Камчатского гарнизона военной прокуратуры Тихоокеанского флота Бондаря А.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Гладковой Н.Н., представившей удостоверение № 163 и ордер № 023102, 

представителя потерпевшего ФИО7 посредством видеоконференц-связи,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, согласно которому

ФИО1, родившийся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, состоящий 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, работающий 

<

данные изъяты>, несудимый,

не содержавшийся под стражей по данному уголовному делу,

обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 1 ст. 292, ч. 3 ст. 159, ч. 1 ст. 292 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 дважды с использованием своего служебного положения путем обмана совершил хищение денежных средств Министерства обороны Российской Федерации.

Преступления совершены в городе Петропавловске-Камчатском при следующих обстоятельствах.

С 1 августа 2021 года командиром воинской части № на период исполнения обязанностей по должности капитана водолазного судна «№» ФИО1 назначен ответственным за ведение табелей учёта использования рабочего времени членами экипажа данного судна.

В соответствии со ст.ст. 21 и 91 Трудового кодекса Российской Федерации (далее по тексту ТК РФ) работник обязан добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, соблюдать трудовую дисциплину, выполнять установленные нормы труда. 

Согласно ч. 4 ст. 91 ТК РФ, работодатель должен вести учет времени, фактически отработанного каждым работником, ст. 136 ТК РФ определено, что заработная плата выплачивается не реже, чем каждые полмесяца. 

Из ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» следует, что каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом. 

В соответствии с ч. 4 ст. 9 указанного Федерального закона формы первичных учетных документов для организаций бюджетной сферы устанавливаются в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

1 января 2015 года между воинской частью № и ФКУ «Управление финансового обеспечения Министерства обороны РФ по Камчатскому краю и Чукотскому автономному округу», расположенному по адресу: г. 

<

адрес> (далее по тексту – ФКУ «УФО МО РФ по КК и ЧАО»), заключён договор на финансово-экономическое обеспечение воинской части № в данном учреждении, который включает в себя, среди прочего, начисление и своевременное обеспечение установленными выплатами личного состава воинской части путем зачисления средств на лицевые счета, банковские карты или в ином порядке, установленном Министерством обороны РФ.

30 марта 2015 года Министерством финансов Российской Федерации на основании ст. 165 Бюджетного кодекса РФ издан приказ № 52 н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению», которым утверждена форма первичного учетного документа для органов государственной власти (государственных органов), государственных (муниципальных) учреждений – форма табеля учёта использования рабочего времени (форма по ОКУД 0504421).

Использование табелей учёта использования рабочего времени (формы по ОКУД 0504421) в финансово-хозяйственной деятельности Вооруженных Сил Российской Федерации регламентировано приказом Министерства обороны России от 28 марта 2008 года № 139 «О формах документов, используемых в финансово-хозяйственной деятельности Вооруженных Сил Российской Федерации». 

В финансово-хозяйственной деятельности Вооруженных Сил Российской Федерации используются табеля учёта использования рабочего времени, создаваемые и заверяемые в установленном законом порядке, которые удостоверяют юридически значимые факты – фактически отработанное каждым работником время и порождают юридические последствия – начисление заработной платы за фактически отработанное время, а не за объем выполненной работы.

Применяемые в финансово-хозяйственной деятельности Вооруженных Сил Российской Федерации табеля учёта использования рабочего времени (форма по ОКУД 0504421) являются официальными документами.

Из должностных обязанностей капитана водолазного судна «

<

данные изъяты>» воинской части № следует, что он организует труд экипажа судна с соблюдением требований законодательства РФ, а также осуществляет защиту законных прав и интересов членов экипажа, касающихся своевременной выплаты в полном объеме заработной платы в сроки, установленные коллективными (трудовым) договорами и правилами внутреннего трудового распорядка соединения судов.

В период с 1 августа 2021 года по 10 ноября 2023 года ФИО1 являлся должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в воинском формировании Российской Федерации – воинской части № (место дислокации: 

<

адрес>).

Не позднее 20 августа 2021 года ФИО1, находясь на водолазном судне «№», расположенном в административных границах Петропавловск-Камчатского городского округа, действуя умышленно, из корыстных побуждений, внес в табель учёта использования рабочего времени за период с 1 по 31 августа 2021 года заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения об отработанном им в августе 2021 года времени – 429,6 часах, с учётом времени нахождения в городе Хабаровске в период 23 августа 2021 года по 29 августа 2021 года, в который он фактически не исполнял свои должностные обязанности.

Примерно 20 августа 2021 года ФИО1, находясь в городе Петропавловске-Камчатском, составил рапорт, в котором просил произвести ему оплату за, якобы, отработанные в августе 2021 года часы, в том числе в период с 23 августа 2021 года по 29 августа 2021 года. 

В один из дней с 1 августа 2021 года по 22 августа 2021 года ФИО1 заверил составленный им табель учёта использования рабочего времени за период с 1 по 31 августа 2021 года, подписав его лично, а также у врио старшего помощника капитана водолазного судна «№» Свидетель №1, не осведомлённого о его преступных действиях, и передал указанный заверенный табель в отдел делопроизводства воинской части №. 

В период с 20 августа 2021 года по 21 августа 2021 года командир воинской части №, будучи введенным в заблуждение внесенными ФИО2 в представленных документах не соответствующими действительности сведениями, издал приказ № об оплате ФИО1 и членам экипажа водолазного судна «

<

данные изъяты>» денежных средств за отработанное в августе 2021 года время, а также заверил гербовой печатью воинской части № указанные в табеле сведения.

Далее, в период с 20 августа 2021 года по 30 августа 2021 года ФИО1 получил в воинской части № заверенный командиром данной воинской части указанный табель учёта использования рабочего времени и приказ командира воинской части от 20 августа 2021 года №.

22 августа 2021 года ФИО1 после дежурства убыл в город Хабаровск, откуда возвратился обратно в г. Петропавловск-Камчатский 28 августа 2021 года и в период нахождения в городе Хабаровске свои должностные обязанности не исполнял.

30 августа 2021 года он представил в ФКУ «УФО МО РФ по КК и ЧАО» для оплаты полученные в воинской части № приказ командира воинской части и табель учёта использования рабочего времени за период с 1 августа 2021 года по 31 августа 2021 года с заведомо не соответствующими действительности сведениями об отработанных им часах в период с 23 августа 2021 года по 29 августа 2021 года. 

8 сентября 2021 года сотрудники ФКУ «УФО МО РФ по КК и ЧАО» по результатам проверки направили в Северо-Восточном отделении №» № Дальневосточного банка ПАО «Сбербанк России» документы для начисления членам экипажа водолазного судна «

<

данные изъяты>» заработной платы за отработанное время в соответствии с представленными документами. 

10 сентября 2021 года с банковского счёта №, открытого в 

<

данные изъяты>», на счёт банковской карты №, открытой на имя ФИО1 в этом же банке, перечислены в качестве заработной платы за август 2021 года денежные средства в размере 164033 рубля 80 копеек, в том числе 56194 рубля 78 копеек (без учёта НДФЛ) за период с 23 августа 2021 года по 29 августа 2021 года, в который он свои служебные обязанности не исполнял.

Таким образом, ФИО1, будучи ответственным за ведение табелей учета использования рабочего времени членами экипажа водолазного судна 

<

данные изъяты>», являясь должностным лицом и используя свое служебное положение, похитил путем обмана денежные средства Министерства обороны Российской Федерации в сумме 56194 рубля 78 копеек, представив командиру воинской части № и сотрудникам ФКУ «УФО МО РФ по КК и ЧАО» не соответствующие действительности сведения о количестве отработанных им часов в период с 23 августа 2021 года по 29 августа 2021 года.

Кроме того, в один из дней июля 2023 года, но не позднее 18 июля 2023 года ФИО1, находясь на водолазном судне «

<

данные изъяты>», расположенном в административных границах Петропавловского-Камчатского городского округа, действуя умышленно, из корыстных побуждений, лично внес в табель учёта использования рабочего времени за период с 1 июля 2023 года по 15 июля 2023 года заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения об отработанном им в данный период времени – 151,2 часа, из которых он фактически 103,2 часа не исполнял свои должностные обязанности, поскольку в период со 2 июля 2023 года по 12 июля 2023 года находился за пределами Камчатского края и приступил к исполнению служебных обязанностей 13 июля 2023 года.

Внесённые в табель учёта использования рабочего времени не соответствующие действительности сведения ФИО1 заверил своею подписью, судовой печатью, подписью врио старшего помощника капитана 

<

данные изъяты> Свидетель №2, не осведомленного о его преступных действиях, после чего в один из дней в период с 13 июля 2023 года по 18 июля 2023 года передал табель в ФКУ «УФО МО РФ по КК и ЧАО» для начисления заработной платы за отработанные экипажем водолазного судна «

<

данные изъяты>» часы, в том числе за, якобы, отработанное им время в период со 2 июля 2023 года по 12 июля 2023 года.

Выплата денежных средств за период с 1 июля 2023 года по 15 июля 2023 года является авансом, в связи с чем часть денежных средств за данный период выплачивается при расчёте выплат за полный месяц при предоставлении табеля учёта использования рабочего времени за данный период. 

В один из дней июля 2023 года, но не позднее 24 июля 2023 года, ФИО1, находясь на водолазном судне 

<

данные изъяты> расположенном в административных границах г. Петропавловска-Камчатского, внес в табель учёта использования рабочего времени за период с 1 июля 2023 года по 31 июля 2023 года, содержащий уже ранее внесенные им заведомо ложные сведения о количестве отработанного времени в период с 16 июля 2023 года по 31 июля 2023 года, указав в данном первичном учётном документе, что всего в июле 2023 года им отработано 288 часов, из которых 103,2 часа, якобы, отработаны им время в период со 2 июля 2023 года по 12 июля 2023 года, когда он фактически свои должностные обязанности не исполнял, а находился за пределами Камчатского края. 

В один из дней с 1 июля 2023 года по 26 июля 2023 года ФИО1 заверил составленный им табель учёта использования рабочего времени за период с 1 июля 2023 года по 31 июля 2023 года, подписав его лично и у старшего помощника капитана водолазного судна «

<

данные изъяты>» Свидетель №2, не осведомлённого о его преступных действиях.

Примерно 24 июля 2023 года Волокитин составил рапорт, в котором указал о необходимости произвести ему оплату за, якобы, отработанные часы в период со 2 июля 2023 года по 12 июля 2023 года, когда фактически должностные обязанности им не исполнялись, и после этого передал указанные документы (табель и рапорт) в отдел делопроизводства воинской части 

<

данные изъяты>

В один из дней в период с 24 июля 2023 года по 26 июля 2023 года врио командира воинской части 

<

данные изъяты> будучи введенным в заблуждение внесенными ФИО2 в представленных документах не соответствующими действительности сведениями, издал приказ № 136 о выплате последнему и членам экипажа водолазного судна 

<

данные изъяты> денежных средств за отработанное в июле 2023 года время, а также заверил гербовой печатью воинской части 

<

данные изъяты> указанные в табеле учёта использования рабочего времени за период с 1 июля 2023 года по 31 июля 2023 года сведения.

Далее, в указанный период времени ФИО1 получил в воинской части 

<

данные изъяты> заверенный командиром воинской части табель учёта использования рабочего времени и выписку из приказа командира воинской части № от 24 июля 2023 года.

31 июля 2023 года ФИО1 представил полученные в воинской части 

<

данные изъяты> документы в ФКУ «УФО МО РФ по КК и ЧАО» для оплаты. 

21 июля 2023 года и 8 августа 2023 года сотрудники ФКУ «УФО МО РФ по КК и ЧАО» по результатам проверки направили в Северо-Восточное отделение № Дальневосточного банка ПАО «Сбербанк России» документы для начисления членам экипажа водолазного судна «

<

данные изъяты>» заработной платы за отработанное время в соответствии с проверенными документами. 

24 июля 2023 года и 9 августа 2023 года с банковского счёта №, открытого в 

<

данные изъяты>», на счёт банковской карты №, открытой на имя ФИО1 в этом же банке, перечислены в качестве заработной платы за июль 2023 года денежные средства в размере 154021 рубль 11 копеек, в том числе 72779 рублей 95 копеек (без учёта НДФЛ), выплаченные за, якобы, отработанное им время в период со 2 июля 2023 года по 12 июля 2023 года, в который он свои служебные обязанности не исполнял.

Таким образом, ФИО1, будучи ответственным за ведение табелей учета использования рабочего времени членами экипажа водолазного судна «

<

данные изъяты>», являясь должностным лицом и используя свое служебное положение, похитил путем обмана денежные средства Министерства обороны Российской Федерации в сумме 72779 рублей 95 копеек, представив командиру воинской части 

<

данные изъяты> и сотрудникам ФКУ «УФО МО РФ по КК и ЧАО» не соответствующие действительности сведения о количестве отработанных им часов в период со 2 июля 2023 года по 12 июля 2023 года, в который он свои служебные обязанности не исполнял.

Уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО1 в части обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ (по факту служебного подлога, совершенного 30 августа 2021 года), прекращено на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенных преступлениях признал в полном объеме, пояснив, что дважды совершил хищение денежных средств Министерства обороны Российской Федерации путем обмана, используя свое служебное положение, при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого, обвиняемого (т. 2 л.д. 142-146, 158-161, 176-180), ФИО1 показал, что с августа 2021 года он исполнял обязанности капитана водолазного судна «

<

данные изъяты>» и являлся лицом, ответственным за составление табелей учёта использования рабочего времени. Не позднее 20 августа 2021 года он на указанном судне изготовил и распечатал табель учёта использования рабочего времени за август 2021 года, а также изготовил рапорт от 20 августа 2021 года на оплату отработанного экипажем в августе 2021 года ночном и сверхурочном времени, после чего предоставил рапорт и табель учёта использования рабочего времени за август 2021 года в отдел делопроизводства войсковой части. После подписания указанных документов командиром воинской части 

<

данные изъяты> он отнёс их в ФКУ «УФО МО РФ по КК и ЧАО», чтобы обеспечить выплату заработной платы экипажу судна.

20 августа 2021 года с целью лечения он приобрёл авиабилеты на 22 августа 2021 года по маршруту г. Петропавловск-Камчатский – 

<

адрес> и на 28 августа 2021 года в обратном направлении, по которым осуществил перелеты. В 

<

данные изъяты>» ему открыли больничный лист с 23 по 27 августа 2021 года и с 28 августа 2021 года по 3 сентября 2021 года. 

По прибытии в г. Петропавловск-Камчатский 29 августа 2021 года он вышел на работу, вместе с тем, о своем отсутствии на рабочем месте командира войсковой части в известность не поставил, в составленные им документы изменения в части отработанного времени не внес, соответственно, получил заработную плату за август 2021 года, в том числе за период, когда находился в 

<

адрес> и свои должностные обязанности не исполнял.

Кроме того, в июле 2023 года он в радиорубке водолазного судна «

<

данные изъяты>» составил табель учёта использования рабочего времени за период с 1 по 15 июля 2023 года, а позднее в июле 2023 года внес в табель учета рабочего времени с 1 по 31 июля 2023 года сведения, заведомо не соответствующие действительности о количестве отработанного им времени.

Примерно 1 июля 2023 года он приобрёл билеты на 2 июля 2023 в 

<

данные изъяты> и обратно на 12 июля 2023 года, по которым осуществил перелеты. 13 июля 2023 года он прибыл к месту работы и приступил к исполнению возложенных на него должностных обязанностей. 

14 июля 2023 года он, не скорректировав, подписал сам лично и у старшего помощника капитана судна Свидетель №2, которого в известность об отсутствии на рабочем месте не поставил, ранее составленные табели учёта использования рабочего времени, после чего отвёз их в ФКУ «УФО МО РФ по КК и ЧАО» для выплаты аванса экипажу судна. 

Примерно 24 июля 2023 года он изготовил рапорт, в котором просил также произвести ему оплату за период со 2 по 12 июля 2023 года, то есть за то время, когда он находился за пределами г. Петропавловска-Камчатского и свои должностные обязанности не исполнял. После этого, он предоставил в отдел делопроизводства воинской части 

<

данные изъяты> рапорт от 24 июля 2023 года об отработанном экипажем судна ночном и сверхурочном времени, а также табель учёта использования рабочего времени за июль 2023 года. После подписания указанных документов командиром воинской части 

<

данные изъяты> он отнёс их в 

<

данные изъяты> Соответственно, получил заработную плату за июль 2023 года, в том числе за время, когда находился в 

<

адрес> и свои должностные обязанности не исполнял.

В настоящее время незаконно полученные денежные средства он полностью возместил Министерству обороны РФ, в содеянном искренне раскаивается.

Вина ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств и иными документами, предоставленными стороной обвинения.

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО10 (т. 2 л.д. 115-118), согласно которым ФИО1, являясь капитаном водолазного судна и ответственным за ведение табелей учета использования рабочего времени, обманул сотрудников финансового органа путем внесения ложных сведений о, якобы, исполнении им должностных обязанностей в периоды с 23 по 29 августа 2021 года и со 2 по 12 июля 2023 года в указанные табеля, в результате чего ему за указанные периоды времени были начислены денежные средства, соответственно, 56194 рублей 78 копеек и 72779 рублей 95 копеек, которые он противоправно и безвозмездно изъял в свою пользу. Таким образом, Волокитин своими действиями причинил Министерству обороны РФ ущерб в августе 2021 года в размере 41370 рублей 03 копейки, в июле 2023 года – в размере 72779 рублей 95 копеек, который последним возмещён в полном объеме.

Представитель потерпевшего ФИО16 в судебном заседании уточнил, что в настоящее время причиненный ущерб ФИО1 возмещен в полном объеме, претензий к нему со стороны Министерства обороны РФ не имеется, против изменения категорий совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкие и прекращения уголовного дела с назначением судебного штрафа не возражает.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №3 – делопроизводителя воинской части 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 205-210), согласно которым примерно 20 августа 2021 года ФИО1 передал ей в штабе воинской части 

<

данные изъяты>, расположенном по 

<

адрес>, рапорт для оплаты работ в условиях, отклоняющихся от нормальных, выплат стимулирующего характера, выплат компенсационного характера от 20 августа 2021 года и табель учёта использования рабочего времени за период с 1 по 31 августа 2021 года. После поступления указанных документов в штаб воинской части 

<

данные изъяты> ею на основании содержащихся в предоставленном рапорте сведений подготовлена выписка из приказа командира воинской части 

<

данные изъяты> от 20 августа 2021 года №. На табеле учёта использования рабочего времени командир воинской части 

<

данные изъяты> проставил гербовую печать. Не позднее 22 августа 2021 года указанные документы были возвращены командованию водолазного судна 

<

данные изъяты> для направления в ФКУ «УФО МО РФ по КК и ЧАО».

Кроме того, примерно 24 июля 2023 года ФИО2 передал ей в указанном штабе рапорт для оплаты работ в условиях, отклоняющихся от нормальных, выплат стимулирующего характера, выплат компенсационного характера от 24 июля 2023 года и табель учёта использования рабочего времени за период с 1 по 31 июля 2023 года. После поступления указанных документов в штаб воинской части 

<

данные изъяты> ею на основании содержащихся в предоставленном рапорте сведений подготовлена выписка из приказа командира воинской части 

<

данные изъяты> от 24 июля 2023 года №. На табеле учёта использования рабочего времени командир воинской части 

<

данные изъяты> проставил гербовую печать. Не позднее 26 июля 2023 года указанные документы были возвращены командованию водолазного судна 

<

данные изъяты> для направления в ФКУ «УФО МО РФ по КК и ЧАО».

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №6 – ведущего бухгалтера ФКУ «УФО МО РФ по КК и ЧАО» (т. 2 л.д. 222-225), согласно которым на обслуживании в ФКУ «УФО МО РФ по КК и ЧАО» находится воинская часть 

<

данные изъяты>, должностные лица которой предоставляют в данное финансовое учреждение табеля учёта использования рабочего времени и выписки из приказа командира воинской части 

<

данные изъяты> о производстве выплат за работы в условиях, отклоняющихся от нормальных, выплат стимулирующего характера, выплат компенсационного характера, являющиеся основанием для начисления служащим Вооруженных Сил РФ заработной платы. Табеля учёта использования рабочего времени удостоверяют количество фактически отработанного работниками времени и являются основаниями для начисления данным работникам заработной платы за фактически отработанное время. В воинской части 

<

данные изъяты> на водолазном судне 

<

данные изъяты> ответственным за ведение табелей учёта использования рабочего времени являлся капитан данного судна ФИО1, который предоставлял данные документы в ФКУ «УФО МО РФ по КК и ЧАО». 30 августа 2021 года ввиду её нахождения в отпуске бухгалтер ФКУ «УФО МО РФ по КК и ЧАО» Железнова приняла от командования водолазного судна 

<

данные изъяты>табель учёта использования рабочего времени за период с 1 по 31 августа 2021 года.

Табель учёта использования рабочего времени за период с 1 по 15 июля 2023 года, принятый ею 18 июля 2023 года у ФИО1, содержит сведения за половину месяца и служит основанием для начисления работникам аванса, предоставляется указанный документ в ФКУ «УФО МО РФ по КК и ЧАО» без печати воинской части и каких-либо приказов. Данный документ заверяется печатью судна. Табель учёта использования рабочего времени за период с 1 по 31 июля 2023 года предоставлялся ей вместе с выпиской из приказа командира воинской части 

<

данные изъяты> о производстве выплат за работы в условиях, отклоняющихся от нормальных, выплат стимулирующего характера, выплат компенсационного характера. Данные документы служат основанием для начисления работникам заработной платы за июль 2023 года и должны быть заверены командиром воинской части 

<

данные изъяты> печатью воинской части. Приняла она указанные документы 31 июля 2023 года, вероятнее всего, у ФИО1.

Согласно протоколу выемки от 28 февраля 2024 года (т. 2 л.д. 228-229), в ФКУ «УФО МО РФ по КК и ЧАО» изъяты: табель учёта использования рабочего времени за период с 1 по 31 августа 2021 года, сводные реестры № от 23 августа 2021 года и № от 8 сентября 2021 года, платёжные поручения № от 25 августа 2021 года, № от 10 сентября 2021 года; табель учёта использования рабочего времени за период с 1 по 15 июля 2023 года; табель учёта использования рабочего времени за период с 1 по 31 июля 2023 года; справки расчёты № от 21 июля 2023 года, № от 8 августа 2023 года; платёжные поручения № от 24 июля 2023 года и № от 9 августа 2023 года. 

Согласно протоколу обыска от 9 апреля 2024 года (т. 3 л.д. 65-71), в штабе воинской части 

<

данные изъяты> изъяты: рапорт капитана водолазного судна 

<

данные изъяты> ФИО1 от 20 августа 2021 года, приказ командира воинской части 

<

данные изъяты> от 20 августа 2021 года №, рапорт капитана водолазного судна 

<

данные изъяты> ФИО1 от 24 июля 2023 года, приказ командира воинской части 

<

данные изъяты> от 24 июля 2023 года №.

С составлением протоколов осмотра документов от 29 марта 2024 года (т. 2 л.д. 232-251), от 28 февраля 2024 года (т. 2 л.д. 230-231), осмотрены изъятые 28 февраля 2024 года в ходе выемки табеля учёта использования рабочего времени, установлено следующее: 

– табель учёта использования рабочего времени за период с 1 по 31 августа 2021 года имеет форму по ОКУД 

<

данные изъяты> содержит сведения об отработанном времени экипажем водолазного судна 

<

данные изъяты> войсковой части 

<

данные изъяты> за период с 1 по 31 августа 2021 года, а также подписи от имени капитана водолазного судна «

<

данные изъяты>» ФИО1 и от имени 

<

данные изъяты> Свидетель №1, которые заверены оттиском гербовой печати войсковой части №, и подпись ведущего бухгалтера ФИО17, выполненная 30 августа 2021 года. В указанном табеле имеются сведения об отработанном ФИО1 в августе 2021 года времени – 429,6 часов;

– табель учёта использования рабочего времени за период с 1 по 15 июля 2023 года имеет форму по ОКУД 0504421, содержит сведения об отработанном времени экипажем водолазного судна 

<

данные изъяты> войсковой части 

<

данные изъяты> за период с 1 по 15 июля 2023 года, а также подписи от имени капитана водолазного судна 

<

данные изъяты> ФИО1 и от имени 

<

данные изъяты> Свидетель №2, которые заверены оттиском печати 

<

данные изъяты>, и подпись ведущего бухгалтера Свидетель №6, выполненная 18 июля 2023 года. В указанном табеле имеются сведения об отработанном ФИО1 в первой половине июля 2023 года времени – 151,2 часа; 

– табель учёта использования рабочего времени за период с 1 по 31 июля 2023 года имеет форму по ОКУД 0504421, содержит сведения об отработанном времени личным составом водолазного судна «

<

данные изъяты> войсковой части 

<

данные изъяты> за период с 1 по 31 июля 2023 года, а также подписи от имени капитана водолазного судна 

<

данные изъяты> ФИО1 и от имени СПК ВМ-910 Свидетель №2, которые заверены оттиском печати ВМ-910, и подпись ведущего бухгалтера Свидетель №6, выполненную 31 июля 2023 года. В указанном табеле имеются сведения об отработанном ФИО1 со 2 по 12 июля 2023 года времени – 103,2 часа. 

С составлением протокола осмотра документов от 15 марта 2024 года (т. 3 л.д. 1-22) осмотрены изъятые 28 февраля 2024 года в ходе выемки сводные реестры и платёжные поручения, установлено следующее: 

– согласно сводному реестру № от 23 августа 2021 года ФИО1 на банковский счёт №, открытый в 

<

данные изъяты>, подлежит выплате заработная плата за август 2021 года в размере 30620 рублей; 

– согласно платёжному поручению № от 25 августа 2021 года, 25 августа 2021 года с банковского счёта № открытого 

<

данные изъяты>, на основании договора № от 14 января 2011 года на банковские счета служащих Вооруженных Сил Российской Федерации, указанных в реестре 17745 от 23 августа 2021 года, перечислены денежные средства в общей сумме 48420508 рублей 85 копеек без НДС;

– согласно сводному реестру № от 8 сентября 2021 года, ФИО1 на банковский счёт №, открытый в 

<

данные изъяты>, подлежит выплате заработная плата за август 2021 года в размере 188544 рубля 61 копейка;

– согласно платёжному поручению № от 10 сентября 2021 года, 10 сентября 2021 года с банковского счёта №, открытого в 

<

данные изъяты>, на основании договора № от 14 января 2011 года на банковские счета служащих Вооруженных Сил Российской Федерации, указанных в реестре 18460 от 8 сентября 2021 года, перечислены денежные средства в общей сумме 142084655 рублей 43 копейки без НДС.

– согласно справке расчёту № от 21 июля 2023 года, ФИО1 на банковский счёт №, открытый в 

<

данные изъяты>, подлежит выплата заработная плата за июль 2023 года в размере 36396 рублей 96 копеек;

– согласно платёжному поручению № от 24 июля 2023 года, 24 июля 2023 года с банковского счёта №, открытого в Северо-Восточном отделении № ПАО Сбербанк, на основании договора № от 14 января 2011 года на банковские счета служащих Вооруженных Сил Российской Федерации, указанных в реестре 

<

данные изъяты> от 21 июля 2023 года, перечислены денежные средства в общей сумме 57384593 рубля 31 копейка без НДС;

– согласно справке расчёту № от 8 августа 2023 года, ФИО1 на банковский счёт №, открытый в 

<

данные изъяты>, подлежит выплата заработной платы за июль 2023 года в размере 140638 рублей 80 копеек;

– согласно платёжному поручению № от 9 августа 2023 года, 9 августа 2023 года с банковского счёта №, открытого в 

<

данные изъяты>, на основании договора № от 14 января 2011 года на банковские счета служащих Вооруженных Сил Российской Федерации, указанных в реестре 16021 от 8 августа 2023 года, перечислены денежные средства в общей сумме 161706900 рублей 92 копейки без НДС.

Согласно сведениям из ПАО МТС в Камчатском крае от 28 марта 2024 года (т. 3 л.д. 242), абонентский номер № принадлежит ФИО1.

С составлением протокола осмотра предмета от 12 апреля 2024 года (т. 3 л.д. 42-45), осмотрен компакт-диск СиДи-Эр, содержащий информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентского номера №, используемого ФИО1 (далее по тексту – абонентский номер ФИО1) за период с 1 августа 2021 года по 31 августа 2023 года, установлено следующее:

– в период с 15 часов 13 минут по 16 часов 44 минут 22 августа 2021 года соединения абонентского номера ФИО1 выполнялись через базовые станции, расположенные в Елизовском районе Камчатского края;

– в период с 19 часов 26 минут 22 августа 2021 года по 13 часов 56 минут 28 августа 2021 года соединения абонентского номера ФИО1 выполнялись через базовые станции, расположенные в Хабаровском крае;

– в период с 16 часов 19 минут по 17 часов 04 минуты 28 августа 2021 года соединения абонентского номера ФИО1 выполнялись через базовые станции, расположенные в Елизовском районе Камчатского края;

– в период с 17 часов 04 минуты 28 августа 2021 года по 11 часов 25 минут 30 августа 2021 года соединения абонентского номера ФИО1 выполнялись через базовые станции, расположенные в районе Северо-Восток г. Петропавловска-Камчатского, находящиеся на значительном удалении от места дислокации воинской части 

<

данные изъяты> и места швартовки судов данной воинской части (адреса базовых станций в 

<

данные изъяты>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, мачта; 

<

адрес>, соор. №; 

<

адрес>, площадка для хранения грузов; 

<

адрес>);

– в период с 11 часов 41 минуты по 22 часа 19 минут 30 августа 2021 года соединения абонентского номера ФИО1 выполнялись через базовые станции, расположенные в г. Петропавловске-Камчатском, в зоне действия которых находилось ФКУ «УФО МО РФ по КК и ЧАО» (адреса базовых станций в 

<

адрес>, соор. 91/2Г, мачта на ЦТП);

– в период с 00 часов 01 минуты по 08 часов 51 минуту 2 июля 2023 года соединения абонентского номера ФИО1 выполнялись через базовую станцию, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в зоне действия которой находилось место жительства последнего – 

<

адрес>;

– в период с 08 часов 55 минут по 10 часов 45 минут 2 июля 2023 года соединения абонентского номера ФИО1 выполнялись через базовые станции, расположенные в Елизовском районе Камчатского края;

– в период с 15 часов 23 минут по 22 часа 29 минут 2 июля 2023 года соединения абонентского номера ФИО1 выполнялись через базовые станции, расположенные в Иркутской области;

– в период с 22 часов 45 минут 2 июля 2023 года по 12 часов 14 минут 12 июля 2023 года соединения абонентского номера ФИО1 выполнялись через базовые станции, расположенные в Республике Бурятии;

– в период с 13 часов 19 минут 12 июля 2023 года по 03 часа 27 минут 13 июля 2023 года соединения абонентского номера ФИО1 выполнялись через базовые станции, расположенные в Иркутской области;

– в период с 09 часов 28 минут по 10 часов 02 минуты 13 июля 2023 года соединения абонентского номера ФИО1 выполнялись через базовые станции, расположенные в Елизовском районе Камчатского края, после чего в г. Петропавловске-Камчатском, в зоне действия которых находилось место работы последнего;

– в период с 09 часов 33 минуты по 10 часов 21 минуту 18 июля 2023 года соединения абонентского номера ФИО1 выполнялись через базовую станцию, расположенную по адресу: 

<

...> строение 23А, в зоне действия которой находилось ФКУ «УФО МО РФ по КК и ЧАО»;

– в период с 09 часов 22 минуты по 15 часов 39 минут 31 июля 2023 года соединения по абонентскому номеру ФИО1 выполнялись через базовые станции, расположенные в г. Петропавловске-Камчатском, в зоне действия которых находилось ФКУ «УФО МО РФ по КК и ЧАО».

С составлением протокола осмотра документов от 13 апреля 2024 года (т. 3 л.д. 72-133), осмотрены документы, изъятые 9 апреля 2024 года в ходе обыска, установлено следующее:

– в рапорте капитана водолазного судна 

<

данные изъяты> ФИО1 от 20 августа 2021 года имеется рукописная резолюция «В приказ /подпись/» и рукописная запись «№». В данном рапорте ФИО1 просит в соответствии с требованиями Министра обороны РФ от 18 сентября 2019 года № «О системе оплаты труда гражданского персонала (работников) воинских частей и организаций Вооруженных Сил РФ», коллективного договора в/части 

<

данные изъяты> на 2020-2023 года и ст.ст. 152, 153 Трудового кодекса РФ, оплатить капитану судна Волокитину согласно табелю рабочего времени за август 2021 года: работу в ночное время в количестве 106 часов, работу в сверхурочное время в количестве 80 часов, 21,6 часов, отработанные в выходные дни, а также 169,6 часов, отработанные по графику сверх установленной продолжительности рабочего времени (всего 191,2 часа), премию за своевременное, добросовестное исполнение должностных обязанностей в размере 5135 рублей 34 копейки;

– согласно приказу командира войсковой части 

<

данные изъяты> от 20 августа 2021 года №, изданному командиром указанной войсковой части капитаном 

<

данные изъяты>, приказано оплатить экипажам судов войсковой части 25147, в том числе водолазного судна 

<

данные изъяты> работы в условиях, отклоняющихся от нормальных, произвести выплаты стимулирующего характера и выплаты компенсационного характера, в параграфе 4 приказа капитану водолазного судна 

<

данные изъяты> ФИО1 приказано оплатить за август 2021 года указанные в его рапорте от 20 августа 2021 года отработанные часы;

– в рапорте капитана водолазного судна «

<

данные изъяты>» ФИО1 от 24 июля 2023 года имеется рукописная резолюция «ПДП в приказ /подпись/» и рукописная запись «№ от 24.07.23». В данном рапорте ФИО2 просит в соответствии с требованиями Министра обороны РФ от 18 сентября 2019 года № «О системе оплаты труда гражданского персонала (работников) воинских частей и организаций Вооруженных Сил РФ», коллективного договора в/части № на 2020-2023 года и ст.ст. 152, 153 Трудового кодекса РФ, оплатить капитану судна Волокитину согласно табелю рабочего времени за июль 2023 года: работу в ночное время в количестве 86 часов, работу в сверхурочное время в количестве 4 часа, 36 часов, отработанные в выходные дни, а также 96,6 часов, отработанные по графику сверх установленной продолжительности рабочего времени (всего 132,8 часа);

– согласно приказу командира войсковой части № от 24 июля 2023 года №, изданному врио командира войсковой части 

<

данные изъяты> капитаном 3 ранга ФИО3, приказано оплатить экипажам судов войсковой части 25147, в том числе водолазного судна «

<

данные изъяты>», работы в условиях, отклоняющихся от нормальных, произвести выплаты стимулирующего характера и выплаты компенсационного характера, в параграфе 13 приказано оплатить капитану водолазного судна «

<

данные изъяты>» ФИО1 за июль 2023 года указанные в его рапорте от 24 июля 2023 года часы.

Согласно договору на обслуживание от 1 января 2015 года № 8 (т. 2 л.д. 70-72), 1 января 2015 года между в/частью 

<

данные изъяты> и ФКУ «УФО МО РФ по КК и ЧАО» заключён договор на финансово-экономическое обеспечение воинской части 

<

данные изъяты> в данном учреждении, который включал в себя, среди прочего, начисление и своевременное обеспечение установленными выплатами личного состава воинской части путем зачисления средств на лицевые счета, банковские карты или в ином порядке, установленном Министерством обороны РФ.

Согласно штату № отряда (аварийно-спасательного, объединения) и табелю к штату от 19 января 2016 года (т. 2 л.д. 73-74), водолазное судно 

<

данные изъяты> входит в состав воинской части 

<

данные изъяты>.

Согласно выписке из приказа командира воинской части 

<

данные изъяты> от 1 октября 2018 года 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 134), 1 октября 2018 года ФИО1 принят на работу в в/часть 

<

данные изъяты> на должность второго помощника капитана 

<

данные изъяты>

Согласно трудовому договору от 1 октября 2018 года (т. 1 л.д. 139-140), 1 октября 2018 года ФИО1 трудоустроен в в/часть 

<

данные изъяты> на должность второго помощника капитана 

<

данные изъяты>

Согласно выписке из приказа командира воинской части 

<

данные изъяты> от 30 июля 2021 года № (т. 1 л.д. 135), 1 августа 2021 года ФИО1 переведён на должность капитана 

<

данные изъяты>

Согласно заключению эксперта от 26 марта 2024 года № (т. 3 л.д. 157-159), в табелях учёта использования рабочего времени за периоды с 1 по 31 августа 2021 года, с 1 по 15 июля 2023 года, с 1 по 31 июля 2023 года подписи от имени ФИО1 выполнены последним.

Согласно заключению эксперта от 19 апреля 2024 года (т. 3 л.д. 176-191), ФИО1 за период с 23 по 29 августа 2021 года перечислено в качестве заработной платы на банковский счёт 56194 рубля 78 копеек, без учёта НДФЛ, в том числе за указанный период размер пособия по временной нетрудоспособности Волокитина составил 14824 рубля 75 копеек, без учёта НДФЛ. За период со 2 по 12 июля 2023 года ФИО1 перечислено в качестве заработной платы на банковский счёт 72779 рублей 95 копеек. 

Согласно справке-докладу от 14 декабря 2023 года № (т. 1 л.д. 197), ФИО1 в период с 22 августа 2021 года по 29 августа 2021 года и в период со 2 июля 2023 года по 13 июля 2023 года в командировках, отпусках и на больничных не находился.

В ходе предварительного расследования признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 23-24, 134-135, 41, 46-47): табель учёта использования рабочего времени за период с 1 по 31 августа 2021 года, сводные реестры № 0000017745 от 23 августа 2021 года и № 000018460 от 8 сентября 2021 года, платёжные поручения № 444313 от 25 августа 2021 года и № 556567 от 10 сентября 2021 года, рапорт капитана водолазного судна 

<

данные изъяты> ФИО1 от 20 августа 2021 года, приказ командира в/части 

<

данные изъяты> от 20 августа 2021 года № 123, табель учёта использования рабочего времени за период с 1 по 15 июля 2023 года, табель учёта использования рабочего времени за период с 1 по 31 июля 2023 года, справки расчёты № 15602 от 21 июля 2023 года, № 16021 от 8 августа 2023 года, платёжные поручения № 345 от 24 июля 2023 года и № 210 от 9 августа 2023 года, рапорт капитана водолазного судна 

<

данные изъяты> ФИО1 от 24 июля 2023 года, приказ командира в/части 

<

данные изъяты> от судна 

<

данные изъяты> ФИО1 от 24 июля 2023 года № 136, компакт-диск СиДи-Эр, содержащий информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентского номера +7***8787 (использовался ФИО1) в период с 1 августа 2021 года по 31 августа 2023 года. 

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 по факту хищения денежных средств Министерства обороны Российской Федерации в сумме 56194 рубля 78 копеек подтверждается.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №4 – командира воинской части 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 211-215), согласно которым в период с 1 августа 2021 года по 10 ноября 2023 года ФИО1 работал в воинской части 

<

данные изъяты> в должности капитана водолазного судна 

<

данные изъяты> Командованием воинской части 

<

данные изъяты> определено, что ответственными за ведение табелей учёта использования рабочего времени на судах воинской части являются капитаны данных судов, в подчинении которых находятся экипажи. На водолазном судне 

<

данные изъяты> учёт использования рабочего времени экипажа вёл лично капитан судна ФИО1. О том, что ФИО1 внёс в табель учёта использования рабочего времени за август 2021 года сведения о, якобы, отработанном им времени в период неисполнения должностных обязанностей – с 22 по 29 августа 2021 года, он не знал. В августе 2021 года командным составом водолазного судна 

<

данные изъяты> предоставлялись в штаб воинской части 

<

данные изъяты> следующие документы: рапорт для выплаты за работы в условиях, отклоняющихся от нормальных, выплат стимулирующего характера, выплат компенсационного характера от 20 августа 2021 года, на котором он выполнил резолюцию; табель учёта использования рабочего времени за период с 1 по 31 августа 2021 года, на котором была поставлена печать воинской части. После этого указанные документы через отдел делопроизводства передавались командованию судов, как правило капитанам, для направления в ФКУ «УФО МО РФ по Камчатскому краю и ЧАО».

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1 – второго помощника капитана водолазного судна 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 190-193, 194-197), согласно которым с момента его трудоустройства в воинскую часть 

<

данные изъяты> – 2 августа 2021 года и по ноябрь 2023 года должность капитана водолазного судна 

<

данные изъяты> занимал ФИО1, который находясь на указанном судне, составлял табеля учёта использования рабочего времени экипажа. Примерно 20 августа 2021 года ФИО1 на борту водолазного судна 

<

данные изъяты> распечатал и предоставил ему на подпись табель учёта использования рабочего времени за период с 1 по 31 августа 2021 года, в котором он значился как исполнитель, хотя таковым не являлся, после чего он его подписал, не вникая в содержание. 22 августа 2021 года ФИО1 убыл в г. Хабаровск, откуда вернулся примерно ДД.ММ.ГГГГ. Подписанный табель учёта использования рабочего времени ФИО1 отнёс в ФКУ «УФО МО РФ по КК и ЧАО».

Согласно ответам на запросы из АО 

<

данные изъяты> от 5 февраля 2024 года (т. 2 л.д. 36), УМВД России по Камчатскому краю от 14 февраля 2024 года № 8/1-2801 (т. 2 л.д. 38-39), ФИО1 осуществил авиаперелёт 22 августа 2021 года по маршруту Елизово (Петропавловск-Камчатский) – Хабаровск и 28 августа 2021 года в обратном направлении.

Согласно ответу на запрос из ЧУЗ «

<

данные изъяты> от 12 февраля 2024 года № (т. 2 л.д. 50), в период с 23 по 27 августа 2021 года ФИО1 находился на лечении в данном медицинском учреждении. 

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 по факту хищения денежных средств Министерства обороны Российской Федерации в сумме 72779 рублей 95 копеек подтверждается.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2 – старшего помощника капитана водолазного судна 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 198-201, 202-204), согласно которым с момента его трудоустройства в воинскую часть 

<

данные изъяты> – ДД.ММ.ГГГГ должность капитана водолазного судна 

<

данные изъяты> занимал ФИО1, который находясь на указанном судне, составлял табеля учёта использования рабочего времени экипажа. В начале июля 2023 года Волокитин сказал ему, что в течение 10 дней будет отсутствовать на судне, после чего покинул водолазное судно и прибыл на него примерно 12 июля 2023 года. 18 июля 2023 года и 24 июля 2023 года ФИО1, находясь на борту водолазного судна 

<

данные изъяты> распечатал и предоставил ему на подпись табеля учёта использования рабочего времени, соответственно, за периоды с 1 по 15 июля 2023 года и с 1 по 31 июля 2023 года, в которых он значился как исполнитель, хотя таковым не являлся, после чего он их подписал, не вникая в содержание. Подписанные табеля учёта использования рабочего времени ФИО1 отнес в ФКУ «УФО МО РФ по КК и ЧАО». Подписи в табеле учета рабочего времени за периоды ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ в графе «Исполнитель» выполнены им лично при указанных обстоятельствах. 

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №5 – временно исполняющего обязанности командира воинской части 

<

данные изъяты> в июле 2023 года (т. 2 л.д. 216-220), согласно которым в период с 1 августа 2022 года и по 10 ноября 2023 года ФИО1 работал в воинской части № в должности капитана водолазного судна 

<

данные изъяты> Командованием воинской части 

<

данные изъяты> определено, что ответственными за ведение табелей учёта использования рабочего времени на судах воинской части являются капитаны данных судов, в подчинении которых находятся экипажи. На водолазном судне 

<

данные изъяты> учёт использования рабочего времени экипажа вёл лично капитан судна ФИО1. О том, что ФИО1 внёс в табель учёта использования рабочего времени за июль 2023 года сведения о, якобы, отработанном им времени в период неисполнения должностных обязанностей – со 2 по 12 июля 2023 года, он не знал. В июле 2023 года командным составом водолазного судна 

<

данные изъяты> в штаб воинской части 

<

данные изъяты> предоставлялись: рапорт для выплаты за работы в условиях, отклоняющихся от нормальных, выплат стимулирующего характера, выплат компенсационного характера от 24 июля 2023 года; табель учёта использования рабочего времени за период с 1 по 31 июля 2023 года, на котором была поставлена печать воинской части. После этого указанные документы через отдел делопроизводства передавались командованию судов, как правило капитанам, для направления в ФКУ «УФО МО РФ по Камчатскому краю и ЧАО».

Согласно ответу на запрос из 

<

данные изъяты> от 15 февраля 2024 года (т. 2 л.д. 31-32), ФИО1: 30 июня 2023 года забронировал авиабилет № на вылет ДД.ММ.ГГГГ по маршруту Петропавловск-Камчатский – Иркутск и осуществил авиаперелёт по данному маршруту; 5 июля 2023 года забронировал авиабилет № на вылет 12 июля 2023 года по маршруту Улан-Удэ – Иркутск и осуществил авиаперелёт по данному маршруту; 5 июля 2023 года забронировал авиабилет № на вылет 13 июля 2023 года по маршруту Иркутск – Петропавловск-Камчатский и осуществил авиаперелёт по данному маршруту.

Согласно ответу на запрос из УМВД России по Камчатскому краю от 14 февраля 2024 года № (т. 2 л.д. 38-39), ФИО1 осуществил 2 июля 2023 года железнодорожный переезд по маршруту Иркутск – Улан-Удэ.

Сопоставляя между собой и оценивая вышеизложенные доказательства, суд признает положенные в основу приговора показания подсудимого о хищении денежных средств Министерства обороны РФ при изложенных в обвинении обстоятельствах, показания представителей Министерства обороны РФ, вышеприведенных свидетелей правдивыми и достоверными, поскольку они взаимно согласуются между собой, а также согласуются с другими доказательствами по делу, подтверждаются протоколами следственных действий, поэтому эти показания берутся в основу обвинительного приговора.

Оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства и признавая полностью доказанной виновность подсудимого в содеянном, суд квалифицирует действия ФИО2:

– по факту хищения денежных средств в размере 56194 рублей 78 копеек – по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

– по факту хищения денежных средств в размере 72779 рублей 95 копеек – по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При этом, суд исключает из объема обвинения ФИО1 обвинение в служебном подлоге, совершенном в июле 2023 года, полагая квалификацию его действий в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ, излишне вмененной органами предварительного расследования.

По смыслу уголовного закона, хищение денежных средств путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, совершается из корыстных побуждений, когда должностное лицо, обладающее признаками, предусмотренными примечанием 1 к ст. 285 УК РФ, использует для хищения чужого имущества свои служебные полномочия.

Объективная сторона служебного подлога выражается во внесении в официальные документы заведомо ложных сведений, что предполагает изначальное составление документа, не соответствующего по содержанию действительности, ложного по существу, и устанавливающего какие-либо юридические факты, влекущие правовые последствия.

По мнению суда, совокупность преступлений возможна только в случае, когда служебный подлог не входит в объективную сторону преступления, совершенного по ч. 3 ст. 159 УК РФ, и влечет «собственные» общественно-опасные последствия. 

Вместе с тем, по настоящему делу внесение ФИО1 недостоверных сведений в табель учёта использования рабочего времени в июле 2023 года явилось способом совершения хищения денежных средств путем обмана.

Таким образом, обвинение ФИО1 по ч. 1 ст. 292 УК РФ (по факту служебного подлога, совершенного в июле 2023 года, подлежит исключению как излишне вмененное, поскольку в данном случае умысел подсудимого был направлен на хищение денежных средств и данное намерение он реализовывал, в том числе путем внесения в табель учета использования рабочего времени недостоверных сведений, а действия по внесению в табель учета использования рабочего времени недостоверных сведений входят в объективную сторону совершаемого хищения, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и не требуют дополнительной квалификации по ч. 1 ст. 292 УК РФ.

Суд считает, что квалификация, данная действиям подсудимого при вышеуказанных обстоятельствах, полностью нашла свое подтверждение в исследованных судом доказательствах, а именно в показаниях:

– самого подсудимого ФИО1, который в судебном заседании подтвердил данные в ходе предварительного расследования показания об обстоятельствах совершения каждого хищения денежных средств Министерства обороны РФ, при этом уточнил, что действовал умышленно, из корыстных побуждений, именно с целью хищения чужого имущества, для чего каждый раз вносил в табеля учёта использования рабочего времени недостоверные сведения о количестве отработанных в периоды с 23 по ДД.ММ.ГГГГ и со 2 по ДД.ММ.ГГГГ часов, используя при этом свое служебное положение капитана водолазного судна 

<

данные изъяты> и не ставя в известность руководство воинской части и сотрудников ФКУ «УФО МО РФ по КК и ЧАО» о своем отсутствии на рабочем месте в указанные периоды;

– представителя потерпевшего ФИО10 о том, что ФИО1, являясь капитаном водолазного судна, и, будучи ответственным за ведение табелей учета использования рабочего времени, внес не соответствующие действительности сведения об исполнении им должностных обязанностей в периоды с 23 по 29 августа 2021 года и со 2 по 12 июля 2023 года в указанные табеля, в результате чего за указанные периоды времени ему необоснованно были выплачены денежные средства, соответственно, 56194 рублей 78 копеек и 72779 рублей 95 копеек, которые он похитил, причинив Министерству обороны РФ своими действиями ущерб в указанных размерах; 

– свидетеля Свидетель №4 – командира войсковой части 

<

данные изъяты>, Свидетель №5 – в июле 2023 года временно исполняющего обязанности командира войсковой части 

<

данные изъяты>, пояснивших о том, что именно ФИО1 был ответственным за ведение табелей учета использования рабочего времени, а также за достоверность содержания указанных табелей отвечал непосредственно последний, и именно он внес в указанные табеля сведения о, якобы, отработанном им времени в периоды неисполнения должностных обязанностей, соответственно, за август 2021 года – с 23 по 29 августа 2021 года, за июль 2023 года – со 2 по 12 июля 2023 года, о чем в известность их не поставил;

– свидетелей Свидетель №3, Свидетель №6 о порядке начисления заработной платы за фактически отработанное время работникам команды водолазного судна «

<

данные изъяты>» войсковой части 

<

данные изъяты>;

– свидетелей Свидетель №1 – второго помощника капитана водолазного судна «

<

данные изъяты>», ФИО19 – старшего помощника капитана водолазного судна «

<

данные изъяты>» о том, что заполнениями табелей учета использования рабочего времени в соответствии с занимаемой должностью капитана водолазного судна занимался исключительно ФИО1, а также что последний отсутствовал на водолазном судне, соответственно, с 23 по 29 августа 2021 года и со 2 по 12 июля 2023 года, 

а также в других доказательствах, представленных стороной обвинения, в том числе в заключениях экспертов и в других исследованных судом доказательствах, из которых следует, что ФИО1 путём обмана совершил хищение чужого имущества – Министерства обороны, используя при этом свое служебное положение капитана водолазного судна «

<

данные изъяты>», в указанных размерах.

Квалифицируя действия подсудимого как мошенничество, суд учитывает, что подсудимый каждый раз выполнил действия, составляющие объективную сторону данного состава преступления, путем обмана завладел денежными средствами Министерства обороны РФ, после чего противоправно и безвозмездно обратил их в свою пользу.

Обманывая должностных лиц Министерства обороны Российской Федерации, ФИО1 оформил, а затем предоставил в ФКУ «УФО МО РФ по КК и ЧАО» не соответствующие действительности сведения о том, что им, якобы, отработано время в периоды, соответственно, с 23 по 29 августа 2021 года и со 2 по 12 июля 2023 года, а сотрудники ФКУ «УФО МО РФ по КК и ЧАО», будучи введенными в заблуждение предоставленными ФИО1 документами с ложными сведениями и умолчанием последнего о неисполнении своих должностных обязанностей в указанные периоды, по результатам проверки направили документы для начисления членам экипажа водолазного судна «

<

данные изъяты>», в том числе подсудимому, заработной платы за отработанное время в соответствии с представленными документами. 

Каждое мошенничество совершено подсудимым путем обмана, о чём свидетельствуют обстоятельства дела, его действия, непосредственно направленные на оформления табелей учёта использования рабочего времени с внесением в них недостоверных сведений, с целью получения оплаты за период, в которым им служебные обязанности не исполнялись, последующее обращение денег в свою пользу и распоряжение ими в личных, корыстных целях, при наличии реальной возможности осуществления корректировки каждого табеля, с учётом отработанного времени.

Указанное нашло свое подтверждение в судебном заседании на основании показаний представителей потерпевшего ФИО10 и ФИО20, а также свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №6, ФИО22, Свидетель №5. Судом установлено, что именно ФИО1 заполнял табеля учета использования рабочего времени, после подписания которых командирами войсковой части 

<

данные изъяты> Свидетель №4 и ФИО21, введенными в заблуждение относительно правильности удостоверяемых ими сведений, лично относил их в ФКУ «УФО МО РФ по КК и ЧАО», создавая уверенность в правомерности начисления заработной платы.

Умысел подсудимого каждый раз был направлен на противоправное и безвозмездное изъятие чужого имущества, именно с целью его хищения, о чём свидетельствуют его действия, направленные на изъятие денежных средств Министерства обороны РФ. ФИО1, действуя путем обмана, предоставив в ФКУ «УФО МО РФ по КК и ЧАО» документы с заведомо ложными, не соответствующими действительности, сведениями, изъял денежные средства государства в лице Министерства обороны Российской Федерации в суммах, соответственно, 56194 рублей 78 копеек и 72779 рублей 95 копеек, похитив их, таким образом, и получив возможность распоряжаться ими по своему усмотрению. 

Мотивом совершения подсудимым указанных хищений имущества государства в лице Министерства обороны Российской Федерации явилась корысть, при этом подсудимый осознавал, что, похищая денежные средства, он причиняет имущественный ущерб собственнику имущества.

Квалифицирующий признак каждого совершенного хищения «совершенное с использованием своего служебного положения» нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, с учетом вышеприведенных обстоятельств, на основании приказа командира войсковой части 

<

данные изъяты>, должностных обязанностей капитана водолазного судна 

<

данные изъяты> войсковой части 

<

данные изъяты>, согласно которым выполнение объективной стороны совершенного ФИО1 преступления без использования своего служебного положения невозможно.

По смыслу закона, под лицами, использующими свое служебное положение при совершении хищения чужого имущества, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными примечанием 1 к статье 285 УК РФ, а именно использующих для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в государственных учреждениях.

Согласно приказу командира войсковой части 

<

данные изъяты> № от 30 июля 2021 года, второй помощник капитана водолазного судна 

<

данные изъяты> ФИО1 переведен на должность капитана водолазного судна 

<

данные изъяты> где выполнял обязанности, предусмотренные должностными инструкциями, согласно которым он осуществлял организационно-распорядительные функции и являлась прямым начальником для всего личного состава водолазного судна 

<

данные изъяты> войсковой части 

<

данные изъяты>, был обязан организовать труд экипажа судна с соблюдением требований законодательства РФ, а также осуществлять защиту законных прав и интересов членов экипажа, касающихся своевременной выплаты в полном объеме заработной платы в сроки, установленные коллективными (трудовым) договорами и правилами внутреннего трудового распорядка соединения судов.

Таким образом, ФИО1, являясь капитаном водолазного судна 

<

данные изъяты> войсковой части 

<

данные изъяты>, в силу занимаемого служебного положения осуществлял ведение и подачу табелей учёта использования рабочего времени членами экипажа данного судна, то есть выполнял организационно-распорядительные функции в воинском формировании Российской Федерации – войсковой части 

<

данные изъяты>.

Показания подсудимого на предварительном следствии, уточненные в судебном заседании, берутся судом в основу приговора, поскольку согласуются между собой и подтверждаются показаниями представителей потерпевших, свидетелей, протоколами следственных действий и другими доказательствами по делу. 

При этом, положив в основу обвинительного приговора приведенные показания ФИО1, суд приходит к выводу, что они получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, надлежащим образом зафиксированы в протоколах следственных действий, с разъяснением ему ст. 51 Конституции РФ, процессуальных прав, в том числе об использовании показаний в качестве доказательств по делу и при последующем отказе от них, о чем им в присутствии защитника поставлены собственноручные подписи.

С учетом позиции ФИО1 в судебном заседании об умышленном хищении денежных средств Министерства обороны РФ, его показания на предварительном следствии о том, что каждый раз его действия носили не умышленный характер, корректирующие табели учета использования рабочего времени за август 2021 года и июль 2023 года он после выхода на работу подавать забывал, судом во внимание не принимаются.

Представители потерпевших и свидетели по делу допрошены в соответствии с требованиями УПК РФ, не доверять показаниям указанных лиц, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, оснований у суда не имеется.

Экспертизы по делу проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, уполномоченными на то должностными лицами, с учетом требований, предъявляемых экспертам, и с применением соответствующих методик экспертного исследования, при этом эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст. 307 УК РФ, в связи с чем у суда не имеется оснований сомневаться в достоверности выводов экспертов.

Давая оценку исследованным в судебном заседании доказательствам, представленным стороной обвинения, суд отмечает, что они в полной мере отвечают требованиям относимости и допустимости.

Суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым относительно инкриминируемых ему деяний, этот вывод суда основан на его поведении в судебном заседании и имеющихся в деле сведениях из психоневрологического диспансера Камчатского края.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, данные, характеризующие личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Умышленные преступления, совершенные ФИО1, отнесены уголовным законом к категории тяжких преступлений. 

В соответствии с требованиями ИЦ УМВД России по Камчатскому краю, ГИАЦ МВД России (т. 3 л.д. 199-200) ФИО1 не судим.

На учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах Камчатского края (т. 3 л.д. 201, 203) ФИО1 не состоит.

Согласно служебной характеристике от врио командира 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 233), ФИО1 за время работы зарекомендовал себя дисциплинированным, грамотным работником, уравновешенным, общительным, пользовался авторитетом в коллективе, с товарищами поддерживал хорошие отношения, нарушений не имел.

ФИО1 награжден почетными грамотами за добросовестное исполнение своих обязанностей, за долголетний и безупречный труд, а также медалью «140 лет водолазному делу России» (т. 2 л.д. 181-186, т. 4 л.д. 21).

Согласно характеристике главного специалиста по эксплуатации флота ФИО8 (т. 4 л.д. 22), за время работы ФИО1 зарекомендовал дисциплинированным, исполнительным и инициативным работником, следил за текущими изменениями нормативной базы, дисциплинарных взысканий не имел.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 по каждому факту совершенного преступления, суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т. 1 л.д. 226, т. 4 л.д. 3), а также полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

При решении вопроса о виде и размере наказания подсудимому суд учитывает вышеизложенные обстоятельства, в том числе характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, сведения о личности подсудимого и приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, достижение целей наказания и исправление ФИО1 возможно при назначении наказания за совершенные преступления в виде лишения свободы. Оснований для назначения более мягкого наказания, в том числе штрафа, с учетом обстоятельств и общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает.

Как установлено судом, применительно к подсудимому имеется обстоятельство, смягчающее ему наказание, предусмотренное п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют обстоятельства, отягчающие ему наказание. При таких обстоятельствах к нему должны быть применены положения ст. 62 УК РФ, регламентирующей назначение наказания при наличии смягчающих обстоятельств не более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому, его критическое отношение к содеянному, положительные характеристики и искреннее раскаяние, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание за совершенные преступления в пределах, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ, с учётом указанного ограничения, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, с применением ст. 73 УК РФ об условном осуждении, с назначением испытательного срока, в течение которого осуждённый своим поведением должен доказать своё исправление, с возложением в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязанностей, способствующих его исправлению.

Вместе с тем, суд учитывает, что ФИО1 не судим, добровольно возместил причиненный преступлениями ущерб, представители потерпевшего не возражали против изменения категории совершенных подсудимым преступлений и освобождения его от наказания, поскольку не желают привлекать его к уголовной ответственности, отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств и способа совершения каждого преступления, а также степени их общественной опасности, размера наступивших последствий в виде причиненного государству ущерба, который полностью возмещен подсудимым, суд считает, что по делу установлены обстоятельства, свидетельствующие о меньшей степени общественной опасности каждого преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, совершенного ФИО1, и они являются основаниями для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть на преступление средней тяжести. 

Наличие таких обстоятельств является основанием для освобождения ФИО1 от назначенного наказания в соответствии со ст. 76 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу (т. 3 л.д. 23-24, 41, 46-47, 134-135) надлежит: табеля учёта использования рабочего времени за периоды с 1 по 31.08.2021, с 1 по 15.07.2023, с 1 по 31.07.2023; сводные реестры № от 23.08.2021 и № от 08.09.2021; платёжные поручения № от 25.08.2021 и № от 10.09.2021, № от 24.07.2023 и № от 09.08.2023; справки расчёты № от 21.07.2023, № от 08.08.2023, рапорта капитана водолазного судна 

<

данные изъяты> ФИО1 от 20.08.2021 и от 24.07.2023, приказы командира воинской части 

<

данные изъяты> от 20.08.2021 № и № от 24.07.2023, компакт-диск СиДи-Эр, содержащий информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентского номера 

<

данные изъяты> (использовался ФИО1) за период с 01.08.2021 по 31.08.2023, хранящиеся при материалах дела, – хранить при деле.

Исковые требования по делу не заявлены.

Процессуальных издержек по делу не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание: 

– по факту хищения денежных средств в размере 56194 рубля 78 копеек – по ч. 3 ст. 159 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 2 года;

на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления на менее тяжкую и считать его осужденным по ч. 3 ст. 159 УК РФ за преступление средней тяжести; 

– по факту хищения денежных средств в размере 72779 рублей 95 копеек – по ч. 3 ст. 159 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 2 года;

на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления на менее тяжкую и считать его осужденным по ч. 3 ст. 159 УК РФ за преступление средней тяжести. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в период испытательного срока возложить на осужденного ФИО1 исполнение определенных обязанностей, способствующих его исправлению: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осуждённых, являться в этот орган для регистрации и отчёта о своём поведении.

В соответствии со ст. 76 УК РФ освободить ФИО1 от отбывания наказания в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев, назначенного условно с испытательным сроком 2 года, и считать его несудимым.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: табеля учёта использования рабочего времени, платёжные поручения, справки расчёты, рапорта, приказы, компакт-диск СиДи-Эр – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий